42. In singulis quoque, de quibus se idcirco Origenem arguere dicebat, ut nos pulsare se crederet, et infamare opus translationis nostræ, ostendi ex ipsis Commentarioris suis, ex quibus silem suam expectari debere dixerat, et probari, quod et de animæ statu, et ^g restitutione omnium, de diabolo atque angelis refugis, eadem quæ in illo culpat, ipse conscriperit. Sed et quod animæ in corpore hoc vincitæ velut in carcere tenerentur ^h, ipsum dixisse, convici. Unum quoque esse corpus totius creaturæ rationabilis, id est, angelorum et animarum, in his ipsis eum scripsiis Commentariis, approbavi. Perjurii etiam confederationem, apud nullum ita, ut apud ipsum,

^e In ms., ferri pro fieri, et mox transtuleris. Manifesta menda prætero.

^f Denuo ms. laudabile, tum et quæ non licent, defendis; nobis quæ licita sunt, impingens ad crimen.

^g Ms. pro nostra purgatione deferimus, respondimus, cum, etc.

^h Minus item bene Guarnerian. ms., et de resurrectione.

ⁱ In ms., tenentur, unumque esse corpus totius naturæ rationabilis, etc.

ostendi sacratissimam ^a conversari. Veritatem adæque, et perfectiorem doctrinam non esse omnibus publicandam, in ipsis Commentariis ipsum docere convici. Tum ^b inde sacerdotes libros, pro quibus sedenti seque verberanti pro tribunalibus Christo dixerat, « Si unquam legero, vel habuero Gentilium codices, te negavi; » nunc non solum legere vel [Al. et] habere, verum etiam omnem suæ doctrinæ jactantiam in his eum gerere demonstravi [demonstravit], in tantum ut etiam per Isagogen impiissimi Porphyrii inductum se esse gloriebat ad Logicam. Et cum Gentilium dogmata esse dicaret, quoquo modo sentire vel de anima, vel de cæteris creaturis, ipsum inulto fœdus Gentilibus dixisse, quod Deus socrum haberet, ostendi. Sed et cum se dixisset in duabus tantum Præfatiunculis Origenis meminisse, ut ingeniiosi magis quam apostolici viri, brevitatis caussa decem solas Præfatiunculas protuli, in quibus eum non solum ut apostolicum virum, sed alterum post Apostolos Ecclesiarum magistrum, et quod eum cum omnibus prudentibus sequeretur, asserui.

43. Præterea evidenter ostendimus, ex more huic esse, ut bonis omnibus deroget, **398** et in hoc se patet aliqui esse, si opinatos quosque viros, et qui aliquid nominis in literis [Al. add. Dei] habuerint, reprehendant. Ostendi etiam quam indigne ministros et Sacerdotes Christi laceraverit. Sed ne monachis quidem ac virginibus ipsis quas laudaverat, et vel continentibus pepercerauit, atque omnem Christianorum ordinem et gradum libellis fœdis infamaverit. Sanctum quoque virum Ambrosium, cuius adhuc præclaræ vitæ memoria in animis omnium viget, quam indigne et turpiter laceraverit. Didymum etiam, quem dudum inter videntes Prophetas et Apostolos posuerat, nunc inter [Al. quoque inter] eos, qui diversa ab Ecclesiis doceant, collacarit: et omnes omnino vel antiquos vel novellos scriptores ^c quod nunc imperitiæ, nunc ineptiæ notet: ad ultimum quod nec Martyribus parcat. Et hæc omnia, ut superius dixi, non extraneis aliquibus, sed suis literis et se ipso teste, convici, per singula quæque ex his ipsis probatissimis sibi libris testimonia proferens: quos libros etiam cum de ceteris omnibus dictis, vel scriptis suis pœnitere se dicat, non quo vere pœnitentia, sed quo angustatus [Al. angustiatus] in hoc venerit, ut aut pœnitentia sibi [Al. ibi] esset simulanda, aut non posset mordere vel lædere quem vellet [Al. volebat], illos tamen, ut dixi, libros sibi exceptit solos, tanquam minime pœnitendos. Et iudeo

^a Vacat lacunula in ms. Verbum hoc autem conservari pro quo tamen conservari legitur in subsequente periodum ita transfertur, Veritatem conservari adæque, etc.

^b Ms., Tum deinde; et mox, sedenti atque verberanti; denique, si unquam legero, si unquam habuero.

^c Ms., vel conventibus, et paulo post, libellis editis pro fœdis.

^d Antea lectum quos; ms. restituit.

^e Ms., sacros codices; et mox, permutteravit; denique audaciam notet pro vocet, quemadmodum et ve-

A nolui ejus nunc exætra scripta contingere, ut de istis pene solis convinceretur, de quibus ipse sibi jam locum clauserat pœnitendi. Post omnia vero ostendi, quod sacros ^f Libros, quos Apostoli Ecclesiis tanquam Spiritus Sancti fidèle depositum commendaverant, permuttererit, et quod is, qui audaciam vocet in hominum opusculis vertendis, ipse majore piaculo eloquia divina subvertererit.

44. Superest jam ut unusquisque qui hæc cognoscit, tali judicio favorem suum alteri nostrum conseruat, qualijudicose a Deo cupit ipse judicari, nec suam lædat animam, dum alteri **399** favorem præstat in justum. Cognoscat ^g etiam per te, fili carissime Aproniane, sanctus vir ille Panimachius, cuius Epistolam amicus meus (Hieronymus) in Invectione vel accusatione hac sua protulit, in Christi adjutorio, non studiis, sed innocentia savendum, nec in causa veritatis studiose agendum esse magis quam religiose. Præceptum est enim Domini, ut non secundum faciem, sed rectum judicemus judicium. Quia sicut in unoquoque minimorum suorum Christus est, qui esurit et sitit et nudus est, et ipse est qui reficit et induitur: ita in his, qui indicantur in justis, ipse est qui inique judicatur. Et pro his qui odio habentur gratis, ipse dilecturus est, Odistis me gratis. Quonodo testimoniū hanc causam et [Al. vel] hoc factum suum in tribunalibus Christi judicandum, cum habeat sua conscientia, quod codices illius contra Jovinianum scriptos, qui jam publico legebantur et reprehendebantur, substraxerit de manibus legentium, et culpantes prohibuerit, atque culpaverit; remiserit vero ad ipsum auctorem libros suos, insinuans ea, quæ ad reprehensionem venirent, ut vel emendaret, vel rem, quoquo modo ^h posset, curaret; meos vero non codices, sed schedulas imperfectas, inemendatas, surto cuiusdam nebulonis et fraude subtractas, sibi que delatas, cum me inibi haberet præsentem, mihi quidem non offerret [Al. efficeret], neque conquerebatur, sed ne increpare quidem, aut etiam arguere dignaretur, vel per amicum certe aliquem, aut etiam per inimicum; sed ad Orientem ⁱ mitteret, et instigaret linguam ejus hominis, qui eam temperare non noverat. Quid contra religionem facheret, si me præsentem potius convenisset? in tantumne colloquio ejus videbamur indigni, ut ab eo nec argui mereretur? Et pro nobis Christus mortuus est, et pro nostra redemptione sanguinem **400** suum fudit. Pecatores quidem [Al. siquidem], sed de ipsius gregio sumus, et inter ejus oviculas numeramur. Verum quia propter Deum contempsit nobilitatem suam, ^j et

teres editiones habent, quæ et permuttererit in fine sectionis, pro subverterit, legunt.

^f In Guarnerian. ms., cognoscat autem per te etiam sanctus vir ille, cuius Epistolam, etc., dissimulato Panimachius nomine, quod et in vetere editione retinetur, ac videtur ex limbo in textum irreppisse. Vereor et quin sanctus vir ille εἰπωντος dicatur Rufino.

^g Tacet ms. posset.

^h Ms., mittere, et instigare. Paulo post ne voculum tacet, ubi dicitur instantum ne colloquio ejus, etc.

ⁱ Et Hieronymo nobilissimus Christianorum com-

totum se exequavit homilibus, optimum quidem opus ejus in fide Christi, et quod exemplo cæteris esse debeat, constemur: idcirco nonnullus eum humanis studiis, contentionibusque raptari, ne in aliquo fidei suæ sentiret detrimentum. Certe cum legerit, quod ea ipsa, de quibus cæteros arguit magister ille ^b Hieronymus, in ipsis electis etiam post penitentiam Commentariis docuerit, quod sua non sint, quam verum judicium servet, videbimus. Putabitur enim prior error fuisse ignorantiae, si eum emendarit agnitus [Al. ar. utio]. Nos autem quamvis necessitate compulsi, respondere ^c nisi sumus ei, qui nos amarissime pulsaverat; attamen pro hoc ipso veniam petimus, si quid forte asperius prosecuti sumus, quia Deus conscientia nostræ testis est, quod multo plura reticimus quam protulimus; penitus autem silere contra conscientiam criminanti minimè potuimus, cum ipsis pene fidei sue ^d nonnulli jacturam ducereat silentium nostrum.

45. Posteaquam ista dictavi, frater aliquis, qui ex Urbe ^a vobis ad nos venerat, cum relegenti mihi assistere, ait prætermisum unum adhuc excusationis locum, quem ibi audisset ab obtrectatoribus incusari. Dicebat autem de eo, quod scriptum est in Præfatiuncula mea, quia dixerim de isto, qui me nunc persequitur et accusat, quod in his, quæ de Origene interpretatus est, ^f nonnulla offendicula esse videantur in Græco, quæ ita tamen interpretando purgaverit, ut nihil in his, quod a fide nostra discrepet, Latinus Lector iuveniat. Aiunt, inquit, de hoc capitulo: Vides quomodo et collaudavit interpretationem ejus, et testimonium **401** ^g ei dedit ipse, quod sine offendiculo sint ea, quæ ille interpretatus est, et ipsum secuturum se esse promisit. Cur ergo non et ea, quæ ipse transtulit, absque offensione sunt, sicut illius scripta esse ipse testatus est?

46. Non mira res, quod ibi semper culpari mereor, ubi istum laudavero. Et recte quidem. Tamen veniamus ad rem. Dux eum purgasse in Latina translatione, si qua offendicula fidei videbantur in Græco, et non immerito: ita tamen, ut eadem etiam a me comprobem gesta. Nam sicut ille in Homiliis de Isaia duo Seraphim, Filium et Spiritum Sanpellatur. Ms. hominibus habet pro humilibus, et optimus opus, cum olim editis pro optimum quidem, etc.

^a Male in ms. volumus, et mox sentiat documentum pro sentire detimentum.

^b Hieronymi nomen, ut paulo superius de Pamachio notatum est, ms. et vetus editio retinent, quid et verius videtur.

^c In ms. visi sumus, tum altamen et pro hoc ipso, etc.

^d Alias, nonnulli deberent jacturam ducere silentium nostrum; pejus in ms., nonnulli dicerent iacturam ducent silentium, etc.

^e Contrario sensu, falso autem habet ms., a nobis ad vos venerat, tum prætermisum esse unum, etc.

^f Addit ms. cum vocalam, cum nonnulla, etc., et mox quæ pronomine prætermisso, plus habet ita tam ea interpretando. Porro ex eodem Latinus Lector restituimus, pro quo Latinus sermo minus bene antea legebatur. Denique et aiunt plurimum ex eo-

A ctum esse interpretatus est, et addens de suo: « Nemo existimet in Trinitate naturæ esse differentiationem, cum nominum discernantur officia; » per hoc curare se offendicula credit posuisse; ita et nōs vel adeoptis, vel immundatis quibusdam, vel additis, sensum auctoris adducere conati sumus ad intelligentiae tramitem rectiorem. Quid hic diversum, aut quid contrarium, aut quid non idem fecimus? Sed quia ego de scriptis illius absque malitia et calunnia judicabam, non quid obtructationi pateret, sed quid prospectus fuerit interpretantis, aspexi. Ille autem, qui occasiones ad calumniam querit, ea reprobendit in meis scriptis, quæ ante me prior ipse conscripsit. Et revera ego culpandus sum, si secundum meam quidem sententiam, quæ scripsit, recta sunt; secundum suum vero judicium condemnanda. Hoc [Al. Hæc] quantum ad Trinitatis fidem pertinet, ubi unique blasphemia crimen ducitur, quod dixit duo Seraphim, ^b Filium esse et Spiritum Sanctum, si secundum suam sententiam, qua adversam **402** me agit, ipse judicetur. Secundum vero meum judicium, quod in scriptis ejus absque proposito calunnia judicavi, absolvitur pro his, quæ de suo ad capianandum sensum auctoris adjecit.

47. De resurrectione autem carnis puto in translatione nostra eadem contineri, quæ in Ecclesiis prædicantur. Cætera vero quæ de creaturarum rationibus dicta sunt, quod nihil ad fidem Deitatis pertineant, jam superius diximus. Sed si iste hæc modo ad calumniam vocat, quæ ante offendiculum non habebant, non prohibeo, si ei placeat [Al. placet], revocare sententiam meam iam qua potuisset absolviri, et proferre suam, qua debebat alligari. Non ergo mea de eo sententia culpabilis putanda est, sed sua, quæ reprobendit in aliis, quod in semetipso probat. Novum autem hoc judicii genus est, ubi accusatorem meum ego ipse defendo: et ubi tum demum me ille superatum putat, si semetipsum reum probarit. Veruntamen ponamus, quod Episcoporum Synodus sequatur sententias tuas, et jubeat omnes ⁱ libros, qui hæc talia continent, cum auctoribus suis, ut aiunt, debere damnari. Damnabuntur isti libri prius in Græcis: et quod in Græcis damnatur, sine dem rescripts pro Ait, quod incongrue antea obtinebat.